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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá využitím CRM systémů v neziskových organizacích. Nejprve je

charakterizována nezisková organizace obecně. Jsou definovány problémy, s kterými se musí

neziskové organizace potýkat. Následně je v práci řešena otázka, jestli je vhodným řešením pro

neziskovou organizaci systém CRM. Z práce vyplynulo, že ano, proto je v praktické části

provedena analýza požadavků a implementace CRM Salesforce pro vybranou neziskovou

organizaci. V závěrečné části práce je provedeno ekonomické zhodnocení implementace CRM

systému. Výstupem práce je funkční implementace systému Salesforce v neziskové organizaci

Spolu dětem a zhodnocení využití CRM systémů pro neziskové organizace.

Klíčová slova: CRM, neziskové organizace, implementace CRM, CRM Salesforce

Abstract

This bachelor thesis is focused on the use of CRM systems in nonprofit organizations. First, there

is defined a nonprofit organization. Problems with which nonprofit organizations have to deal are

there defined too. The thesis addressed the question of whether the CRM system is suitable

solution for a nonprofit organization. Result of evaluation is that CRM is suitable for nonprofit

organisation. This is the reason why in the practical part there are an analysis of requirements and

implementation of CRM Salesforce for the specific nonprofit organization.In the final part of this

thesis is done the economic assessment of the implementation of the CRM system. The outcomes

of this thesis are that implementation Salesforce in production for nonprofit organization Spolu

dětem and evaluation of usage of CRM systems for nonprofit organizations.

Keywords: CRM, nonprofit organizations, the implementation of CRM, Salesforce CRM
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Úvod

V České republice existuje rostoucí sektor neziskových firem, které se potýkají s obdobnými

potížemi a výzvami jako komerční sektor. Přesto jsou neziskové organizace v mnohých aspektech

specifické oproti komerčnímu sektoru. Oba sektory mají ale jedno společné, a to, že komunikují

se svými zákazníky či dárci. Český nevládní neziskový je závislý na darech od fyzických osob, tak

od právnických osob. Pro zajištění trvalých příjmů od dárců začínají neziskové organizace

využívat již osvědčených systémů z komerční sféry, a to hlavně CRM systémů.

Já se ve své bakalářské práci zabývám implementací CRM systému Salesforce pro konkrétní

neziskovou organizaci. Se Salesforce jsem se poprvé setkal na stáži v jedné firmě, kde systém

Salesforce hodně využívali pro řízení zakázek pro zákazníky, pro sbírání nápadů od zákazníků a

zaměstnanců až po sledování času stráveného na projektech. Systém Salesforce mne hodně

zaujal rozmanitostí funkcí, které podporuje. Dalším plusem systému Salesforce je jeho program

pro neziskové organizace, kdy dává neziskovým organizacím licenci enterprise pro pět uživatelů

zdarma, což je velmi výhodné pro neziskové organizace.

Cílem práce je zmapovat neziskový sektor v České republice, zaměřit se na problémy, s kterými

se potýká, a nastínit možnosti řešení daných problémů pomocí informačního systému. Dalším

cílem je analyzovat informační systémy typu CRM a jejich podporu pro neziskové organizace.

Poté se zaměřím na implementaci konkrétního CRM systému pro konkrétní neziskovou

organizaci. Práci završím zhodnocením přínosů a nákladů pro danou neziskovou organizaci.

Struktura práce přesně kopíruje cíle bakalářské práce. V první kapitole se zabývám neziskovými

organizacemi v České republice. Zkoumám, jaké činnosti vykonávají, jakou legislativní formu

používají pro své působení a zaměřuji se hlavně na financování neziskových organizací, které je

největším úskalím neziskových organizací. V druhé kapitole se zaměřuji, jak informační systém

CRM může pomoci řízením, sledováním a evidencí financování a obecně popisuji problematiku

CRM systémů, mimo jiné popisuji dva způsoby zavedení CRM systému on premis a cloud. Ve

třetí kapitole se zaměřuji na nabídku CRM systémů a jejich podmínky pro neziskové organizace

v České republice. Ve čtvrté kapitole obecně popisuji přípravu na implementaci CRM systému. V

páté kapitole popisuji implementaci CRM pro vybranou neziskovku od analýzy požadavků, přes

implementaci daných požadavků v prostředí systému Salesforce až po nasazení systému do

běžného provozu. Na závěr práce hodnotím náklady a přínosy implementace pro vybranou

neziskovou organizaci.

Po přečtení mé práce by měl mít čtenář představu o neziskovém sektoru v České republice, o

trhu CRM systémů a podmínkách, které poskytují pro neziskové organizace v České republice.

Dozví se také, jak je možné naimplementovat cloudový CRM systém v neziskovém prostředí,

jakou zvolit metodiku implementace a jak řídit projekt do úspěšného konce.

Práci jsem vypracoval za spolupráce neziskové organizace CRM pro neziskovky, která

implementuje pro další neziskové organizace systém Salesforce. Za účelem možnosti provedení

implementace systému Salesforce pro konkrétní neziskovku jsem se stal dobrovolníkem v této

neziskové organizaci. Mojí hlavní motivací pro vypracování této práce bylo, že jsem si chtěl

vyzkoušet pracovat pro neziskovou organizaci jako dobrovolník a vést projekt ve specifickém

prostředí neziskového sektoru. Výzvou bylo se také naučit nakonfigurovat systém jen s počáteční

uživatelskou znalostí systému.
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1 Neziskové organizace

V úvodní kapitole popíši, co to je nezisková organizace, v jakých oblastech neziskové organizace

působí, jakou právní formu využívají neziskové organizace v České republice, a podívám se na

obtíže, se kterými se neziskové organizace potýkají.

1.1 Definice neziskové organizace

Existuje celá řada definic neziskových organizací. Já jsem si vybral níže popsanou definici,

protože nejvíce ztotožňuje neziskové organizace tak, jak jsem je poznal.

Neziskové organizace jsou charakterizovány jako takové organizace, které nevytvářejí zisk k

přerozdělení mezi své vlastníky, správce nebo zakladatele. Zisk sice mohou vytvořit, ale musí ho

zase vložit zpět do rozvoje organizace a plnění jejího poslání [01].

1.2 Rozdělení neziskových organizací do segmentů

Neziskové organizace mají různá zaměření. Většinou se zaměřují na řešení určitého problému.

Tyto problémy můžeme zařadit do určitého segmentu. Zde uvádím kompletní seznam segmentů,

v kterých působí neziskové organizace:

 bydlení,

 zdraví,

 rekreace a kultura,

 vzdělávání,

 sociální péče,

 náboženství,

 politické strany, odborné a profesní organizace,

 ochrana životního prostředí,

 ostatní služby.

1.3 Aktuální stav neziskového sektoru v České republice

Aktuální stav dokumentuje Studie pro Koncepci politiky vlády vůči NNO do roku 2020. Já uvádím

aktuální klíčová makroekonomická data z výše zmíněné studie.

Neziskový sektor v České republice je velmi rozsáhlý. V neziskovém sektoru v roce 2012

pracovalo přes 54,2 tisíc zaměstnanců FTE (tj. počet zaměstnanců přepočtený na plný pracovní

úvazek). 22,9% zaměstnanců pracuje v sociálním oboru. Český neziskový sektor zaměstnával

0,84 % zaměstnanců v roce 2005 a v roce 2012 dosáhl jeho podíl na zaměstnanosti výše 1,08 %.

Podíl českého neziskového sektoru na hrubém domácím produktu (HDP) České republiky se v

posledních letech pohybuje okolo 0,7 % [02]. Od roku 2007 do roku 2012 přibylo v neziskovém

sektoru přes sedm tisíc lidí. Zhodnocení ukazuje, že se jedná o rostoucí sektor, ve kterém pracuje

čím dál tím více zaměstnanců.

1.3.1 Formy neziskových organizací

Kromě zaměření neziskové organizace na určitý segment je potřeba, aby daná nezisková

organizace dodržovala legislativu České republiky. Proto se zaměřím formy vymezené legislativou

a Radou vlády pro nestátní neziskové organizace. Podle kterých fungují neziskové organizace

v české republice.
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Tyto formy jsou:

 Nadace,

 Nadační fondy,

 Obecně prospěšné společnosti,

 Zapsané ústavy,

 Církevní organizace (evidované právnické osoby),

 Spolky,

 Pobočné spolky.

Pro každou formu existují určité legislativní omezení. Tyto omezení lze nalézt v občanském

zákoníku a zákonu o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích).

Nejčastější formou neziskové organizace je spolek. Aktuální počty neziskových organizací pro rok

2014 - 2015 jsou uvedeny v následující Tabulka 1. Ukazuje se, že čím je forma provozování

neziskové organizace jednodušší, tím je častější. Já se dále zaměřím na tuto formu. Tedy na

spolek.


[…]

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implementace by určitě byla vyšší, protože v ceně by byla zahrnuta instalace softwaru. Můj odhad

je minimálně 50 000 Kč. Úspora na pořízení by činila zhruba 230 000 Kč.

6.3.3.4 Úspora za provozní náklady Microsoft Dynamics

Do provozních nákladů musíme zahrnout administraci serveru, provoz a opotřebení serveru a

roční poplatek za licenci. Odhadl jsem, že administrátor serveru by musel strávit čtvrtinu úvazku

administrací. To vychází na 10 000 Kč měsíčně. Provoz a opotřebení jsem odhadl na 1 000 Kč

měsíčně. Roční poplatek za licenci dosahuje výše 20% z pořizovací ceny licence, což je 30 000

Kč ročně. Úspora za provoz by činila 162 000 Kč ročně.

6.3.3.5 Shrnutí úspor

Z výše uvedených informací je vidět, že úspora pro neziskové organizace, které se rozhodnou

implementovat CRM je značná.

6.4 Porovnání přínosů a nákladů

Co se týče porovnání přínosů a nákladů, tak už tento rok úspora hodin zaměstnanců přesáhne

čas, který zástupci Spolu dětem strávili na implementaci. Díky této úspoře budou mít více času

na hledání dárců a na projekty pro děti z dětských domovů. Výsledkem by měly být vyšší příjmy

a vyšší kvalita poskytovaných služeb bez zvýšení nákladů.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zmapovat neziskový sektor v České republice, zaměřit se na

problémy, s kterými se potýká, a nastínit možnosti řešení daných problémů pomocí informačního

systému. Dalším cílem bylo analyzovat informační systémy typu CRM a jejich podporu pro

neziskové organizace. Konkrétním cílem byla implementace konkrétního CRM systému pro

konkrétní neziskovou organizaci a zhodnocení využití CRM systému pro neziskové organizace.

Zmapoval jsem neziskový sektor a určil jsem největší potíže daného sektoru. Hlavní potíží je

financování. Daný problém jsem se rozhodl řešit implementací CRM a na základě důkladné

analýzy nabídky CRM jsem vybral systém od společnosti Salesforce. Také jsem systém CRM od

společnosti Salesforce úspěšně nasadil v neziskové organizaci Spolu dětem, čímž považuji cíle

práce za splněné.

Obsahem práce je analýza neziskových organizací, kterou jsem se zabýval v první kapitole. V

druhé kapitole jsem popsal obecně CRM systémy. Dále jsem ve třetí kapitole hodnotil CRM

systémy a vybral ten nejlepší pro typickou neziskovou organizaci v České republice. Ve čtvrté

kapitole jsem popsal přípravu na implementaci CRM systému. Náplní páté kapitoly byla

implementace CRM od společnosti Salesforce v neziskové organizaci Spolu dětem. Přínosy a

náklady jsem vyhodnotil v poslední kapitole.

Hlavním výstupem je implementovaný systém u zákazníka, který se u něj denně používá.

Díky doplňkům z AppExchange je možnost rozšíření systému opravdu veliká.

Obecným přínosem práce je analýza neziskového sektoru a doporučení Salesforce CRM systému

pro neziskový sektor.

Zajímavým navázáním na moji práci by bylo hlubší zkoumání agilních metodik pro implementaci

informačních systémů.

Díky spolku CRM pro neziskovky jsem na vlastní kůži zažil implementaci a vyzkoušel si proces

implementace CRM systému u neziskové organizace.
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Slovníček pojmů

Cloud computing je jedno z velmi oblíbených marketingových spojení v IT průmyslu. Cloud

computing je sdílení hardwarových i softwarových prostředků pomocí sítě. Právě tento princip dal

systému název, v diagramu se podobá mraku (anglicky Cloud) [38].

Platform as a Service – v překladu platforma jako služba, nebo také platformní služby, většinou

se nepřekládá, používá se zkratka PaaS. PaaS představuje službu, aplikační platformu, kdy se

poskytují kompletní prostředky pro vývoj a údržbu vlastních aplikací dostupných prostřednictvím

internetu. V tomto případě má zákazník k dispozici kompletní vývojové, ladící a aplikační prostředí,

ve kterém je možné vytvářet a následně provozovat vlastní aplikace. Na rozdíl od konceptu SaaS

zde nejsou pronajímány již vytvořené aplikace, ty si zákazník musí vyvinout sám. Koncept PaaS

je ze všech kategorií Cloud Computingu nejmladší a v současné době není zatím příliš rozšířen

[39].

Software as a Service

Software jako služba (SaaS, Software-as-a-Service) je moderním a perspektivním obchodním

modelem poskytování podnikového softwaru – informačních systémů a webových aplikací.

Dodavatelé nabízejí svým klientům standardizovaný i zakázkový software a související služby

formou pronájmu přes internet či aplikačního hostingu. Reagují tak na jejich požadavek snižovat

přímé náklady na pořizování a provoz softwaru a zároveň naplňují jejich přání využívat v danou

chvíli moderní a pokročilé informační systémy a aplikace. Navíc software jako služba nabízí

podnikům i další přidanou hodnotu [40].

Open source (někdy také open-source) je označení programů, jejichž zdrojový kód byl poskytnut

dalším vývojářům, kteří jej mohou studovat a většinou i upravovat a dále vylepšovat. V přesnějším

smyslu se jako open source označují programy, které jsou vyvíjeny pod některou z licencí, jež

certifikovala organizace Open Source Initiative. Open source zároveň často znamená také šíření

výsledných programů zdarma. Takové podmnožině open source programů se říká svobodný

software a většinou je vyvíjí komunita složená z dobrovolníků. V případě, že program pod

svobodnou licencí vyvíjí (nebo jeho vývoj alespoň koordinuje) komerční organizace, vydělává na

souvisejících službách (např. na podpoře), nikoliv na prodeji samotného softwaru [41].
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