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Povinná kritéria hodnocení práce
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Jednoznačnost formulování cílů

Splnění cílů práce

Úroveň zvoleného postupu řešení

Úroveň provedených analýz

Využití výsledků provedených analýz

Přehlednost práce a její struktura

Shrnutí výsledků a formulace závěrů

Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny

Formální vzhled práce a náležitosti (normy, předpisy)

Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika)

Grafická úroveň práce (grafy, tabulky, obrázky)

Samostatnost a iniciativa studenta při řešení práce

Otázky (popř. připomínky) k obhajobě práce:

Student odvedl velký kus práce. Oceňuji jeho samostatnost a schopnost realizovat samostatně

celý projekt nasazení systému od prvotní analýzy až po jeho předání zákazníkovi. Škoda, že

kvalita textu práce je o něco horší. Ale i tak je o hodně lepší než v prvních verzích. Z tohoto

důvodu jsem se nakonec přiklonil k hodnocení B-velmi dobře.

Navržená výsledná známka: B - velmi dobře

V Praze dne

podpis vedoucího práce